Exercitus qui erat in Syria Antiochum, cognomento Magnum, de Babylone vocavit ad regnum. [Hieronym. in Daniel. cap. 11.] quod impubis (ut habet Justinus, lib. 29. cap. 1.) & *καυδὸς ἰός*, admodum adhuc puer (Polybius, lib. 4. pag. 271.) ille adiens, per annos 39 obtinuit; ut apud Porphyrium est & Eusebium.

Antiochus, totius cis Taurum Asiæ dominatione Achæo concredita, Mediæ Molonem & fratrem ejus Alexandrum Persidis satrapam constituit. Summa vero in aula Hermias Car præerat: qui natura sevens in alios propter levia delicta, quæ interpretatione sua graviora faciebat, animadvertibat; alios per calumniam falsis criminibus appetens, inexorabilem se & immitem judicem præbebat. [Polyb. lib. 5. pag. 386.]

Cleomenes Lacedæmoniorum rex prælio ad Sellasiam ab Antigono Dosone Macedoniæ regis victus & regno exutus ad Gythium navibus conscensis, quas multo ante ad incerta casuum paraverat, cum conjuge & amicorum nonnullis Alexandriam ad Ptolemæum Evergetem Ægypti regem (ad quem liberos suos & matrem Cratesicleam, quum auxilium illi promitteret, obides prius miserat) proficiscitur, atque honorifice ab eo suscipitur. [Polyb. lib. 2. pag. 154. Justin. lib. 28. cap. 4. Pausan. in Corinthiac. pag. 52. Plutarch. in Cleomene.]

3782 Duo fratres, Molo Mediæ & Alexander Persidis satrapes, Antiochi regis pueritiam aspernati, spe etiam illa ducti, quasi Achæus consilia cum ipsis esset consociaturus, præcipue autem calumnias & crudelitatem Hermiæ veriti, deficiendi & satrapias suæ a Rege avertendi consilium iniierunt. [Polyb. lib. 5. pag. 386.]

Magno terræ motu Caria & Rhodus insula adeo concussæ sunt, ut labentibus vulgo tectis ingens quoque ille Colossus ruerit. [Euseb. Chronic. Oros. lib. 4. cap. 13.]

Ptolemæus Evergetes Cleomeni (qui propter prudentiam & urbanitatem ingenuam indies charior illi fuit) spem fecit, cum navibus & pecunia remissurum eum se in Græciam, atque in regno repositurum. Attribuit etiam ei annua 24 talenta: quibus ille se & amicos frugaliter ac modice tolerabat; reliqua in illos impendens, qui Græcia extorres in Ægyptum se contulerant. [Plutarch. in Cleomene.]

3783 Ptolemæus, priusquam præstitisset Cleomeni quæ ad restitutionem pertinebant, mortuus est; [Id. ibid.] sive ex morbo, ut vult Polybius, [lib. 2. pag. 155.] sive scelere filii Philopatoris, per antiphrasin ita dicti, ut Justinus; cujus in lib. 29. cap. 1. hæc de re verba sunt ista. *Ægyptum. patre ac matre* (Strabon. lib. 17. *Αγαθοκλεια* dicta) *interfectis, occupaverat Ptolemæus, cui ex facinoris crimine cognomen Philopator fuit.*

Philopatorem hunc etiam *Tryphonem* cognominatum fuisse, apud Plinium [lib. 7. cap. 56.] legitur: ex vivendi videlicet ratione, ut habet Alianus, [Var. histor. lib. 14. cap. 31.] molli & delicata. In Fastis Siculis, Ptolemæus Philopator qui & Gallus Ptolemæi Evergetæ qui & Tryphon filius fuisse dicitur. Ubi sicut pro eo, in *Tryphonis* cognomine patri male attributo, faciunt depravatæ lectionis vestigia in Trogi Prologo 27. & 30. ita in illo filii altero, consentit magni collector Etymologici; qui Philopatorem Gallum dictum notat, quod foliis hederæ, ut Galli (matris Magnæ sacerdotes) in Bacchi orgiis (*Διονυσιακῶν τελευτῶν*) interfectus & coronatus incederet. Usque eo enim rex iste effœminatus lustris & vino erat, ut ubi sobrius magis & sedulus erat solito, *τελευτῶν* & ludos celebraret, cum tympano circumcursitans. [Plutarch. in Cleomene.] Ita ille *μακροχρόνιος δὲ τῆς τῆς αἰῶνος*, (ut inquit Polybius) sic regnum suum administrabat, quasi continuos ludos ageret: fœdis amoribus & insanis continuisque potationibus indulgens. [Polyb. lib. 5. pag. 380. 381.] Addit Strabo, [lib. 17. pag. 796.] & hunc, & successores deinceps illius Ptolemæos omnes, male regnum gessisse, luxu perditos. Regnavit autem Philopator post mortem patris ann. 17. [Ptolem. in Reg. Canone. Clem. Alexandr. porphy. Euseb.]

Philopator fratrem Magan, qui per matrem Beronicen apud milites pollebat, formidans, de utriusque cæde cum Sosibio (cujus maxima inter ejus amicos tunc erat autoritas) deliberabat. Anxii vero authores illius consilii, ne propter Beronicæ potissimum audaciam, id inceptum frustra esset; ministros aulicos blanditiis delinire coacti sunt; magnorum spem commodorum omnibus ostendentes, si ex voto res ipsis succederet. Eo igitur tempore animadvertens Sosibius Cleomenem, qui Regis auxilio indigebat, singulari prudentia & vero usu rerum quas gesserat pollere, magna pollicitans, participem consilii eum fecit. Dissuasit verò rem Cleomenes: plures aens, si fieri posset, gignendos Regi fratres esse ad regni securitatem & perpetuitatem. Cumque Sosibius fidem diceret mercenariorum militum, quamdiu viveret Magas, non fore ipsis firmam: respondit Cleomenes, quod ad id attineret, ut securi essent. Inter mercenarios enim tria propemodum millia Peloponnesiorum esse, & Cretenses ad mille: qui, si annuisset modo ad omnia quæ vellet exsequenda præsto futuri essent. Quibus verbis animatus Sosibius, Beronicem cum filio Maga & illis qui eos sectabantur, è medio tollendos curabat. [Polyb. lib. 5. pag. 380. 382. & lib. 15. in Excerptis Valesii, pag. 65. & Plutarch. in Cleomene.]

Philopator ad necem utriusque parentis cæde etiam fratris adjuncta, velut rebus feliciter gestis, luxuriæ se tradidit: Regisque mores omnis secuta regia est. Neque amici tantum præfectique, verumetiam omnis exercitus, depositis militiæ studiis, otio ac desidia corrupti marcebant. [Justin. lib. 30. cap. 1.]

Antiocho cum suis consilium ineunte, quomodo Molonis & Alexandri rebellionem esset occurrendum; Epigenes (qui eas copias reducerat qui in gratiam Seleuci convenerant, & apud legiones præcipua erat autoritatis) ut de vestigio Rex ipse adversus rebelles procederet, suadebat. Hermias contra, ad repetendam Cælesyriam Regem adolescentulum incitans, bellum adversus Molontem ducibus Xenoni & Theodoro Hermiolio gerendum mandavit. [*Polyb. lib. 5. pag. 387.*]

Inter hæc, dum Seleucia ad Zeugma Antiochus agebat, advenit Diognetus navarchus à Cappadocia, Laodiceam Mithradatis Regis Ponti filiam ducens: cum qua statim Antiochus nuptias celebravit, Antiochiam deinde à superioribus regionibus veniens, ibi Laodiceam salutari Regiam jubet: totaque se deinde ad bellum comparat. [*Ibid. pag. 388.*]

Eodem tempore Molo, promptum ad omnia coadjutorem habens fratrem Alexandrum, adversus regios duces magno cum exercitu profectus est, Xeno & Theodotus ejus adventu perturbati, intra urbes se receperunt. Molo Apolloniatico potitus agro, commeatibus omnis generis supra modum abundabat. [*Ibid.*]

In Macedonia Philippus Demetrii filius, mortuo Antigono tutore eodemque vitrico, annos 14 natus, regnum suscepit; [*Just. lib. 28. cap. ult. & lib. 29. cap. 1.*] Illudque per annos 42 administravit [*Dexip. Porphyr. Eustab.*] Eadem vero CXXXIX Olympiade Philippum Macedoniam, Ptolemæum Philopatorem Ægypti, & Antiochum Magnum Syria regnum suscepisse, notat Polybius. [*lib. 2. pag. 155.*] Ut enim in Tetræteridis illius Olympiadice anno primo Antiochus, ita in tertio ejusdem Philopator, & in quarto Philippus cepit regnare. iisdem ferme temporibus prope universi orbis imperia, nova regum successione mutata fuisse, observat idem Polybius libro quarto [*pag. 271.*] & Justinus libri 29. capite 1. ubi inter alios, Ariarathem quoque traditum sibi Cappadocia regnum accepisse scribit uterque.

Quum mortuo jam Antigono Atoli Lacedæmonii juncti, communi odio Achæos & Macedones persequerentur, Ptolemæum Philopatorem rogabat Cleomenes, ut rebus necessariis ac milite instructum se dimitteret: deinde quum negligenter audiretur, precibus etiam atque etiam contendebat, quò abeundi sibi cum sua duntaxat familia veniam daret. Et Rex quidem nulli sermo negotio attendens, futurique parum providus, pro cætera fatuitate sua verborum Cleomenis nullam rationem habebat. Sosibius verò, cujus erat tum in eo regno summa auctoritas, communicato hac de re cum amicis consilio dimitendum non esse Cleomenem statuebat. [*Polyb. lib. 5. pag. 381.*]

Molo Tigrim trajicere & Seleuciam obsidere conatus est. Deinde quò minus copias transmitteret à Zeuxide, qui fluviales omnes naves occupaverat, impeditus, ad Ctesiphontis castra concessit; ibique necessaria exercitui ad hybernandum comparavit. [*Ibid. pag. 389.*]

Antiochus ut Molonem progredi in expeditione suscepta, suos verò pedem referre cognovit; ducendi adversus ipsum, omnia in Cælesyriam contra Ptolemæum expeditione, impetum cepit. At Hermias propositi sui tenax, missis adversus Molonem Xenæta Achæo, cui & exercitum & summum liberumque Imperium attribuerat; juvenem Regem Apameam perduxit, ibique copias coegit. [*Ibid. pag. 390.*]

Xenætas quum Seleuciam castra movisset, accito Diogene Susiane & Pythiada Rubri maris præfecto, copias eduxit: ac Tigrim amnem pro munimento habens, in conspectu hostium confedit. Castra deinde Molonis, qui noctu discesserat, quum occupasset, & securus genio cum suis indulgeret, interpesta nocte reversus Molo, nec opinantes oppressit, geminis castris exiit, Xenætam ipsum temere pugnans interfecit. Inde Seleuciam cum exercitu celeriter advenit, eamque primo impetu cepit: quoniam Zeuxis aufugerat, & una cum illo Diomedon Seleucia ipse præfectus. Tum subacta Babylonie præfectura & ea quæ ad mare Rubrum est, Susorum urbem cepit: & relictis qui arcem, ad quam dux Diogenes se receperat, obsidione piemerent, Seleuciam ad Tigrim repetens, exercitum ibi refecit. Et in regione quidem ad amnem sita, omnia usque ad Europam urbem occupavit: in Mesopotamia verò, omnia usque ad Dura. [*Ibid. pag. 391. 392. 393.*]

Alexandrie Cleomenes custodia traditus, Ptolemæi Philopatoris protectione Canopum versus observata, tumorem inter custodes distulit, inibi se esse ut à Rege liberaretur: eisque vino sepultis, amicis qui una erant & famulis comitatus circa meridiem foras erupit, & populum ad seditionem frustra incitavit. Deinde omni salutis spe abjecta, conjurati manus sibi intulerunt. [*Ibid. pag. 385.*] post Cleomenis fugam annis serè tribus. (*id. lib. 4. pag. 304.*) Cum hæc Philopatori renunciarentur, Cleomenis corpus pelle nudari & cruci affigi jussit; matremque Cratesicleam ac filios, cum cæteris mulieribus quæ ibi erant, interfici. (*Plutarch. in Cleomene.*)

Antiochus cum universo exercitu suo Laodiceam profectus, & desertum emensus, ad Matfiam convallem venit inter Libani & Antilibani radices sitam. Per hanc convallem plures dies ducto agmine, & adjacentibus oppidis in potestatem redactis, Gerra demum & Brochos (castella faucibus illis hinc & inde imminenti) pervenit: quæ à Theodoro Atolo (Cælesyriae Præfecto) occupata invenit. Et Antiochus quidem vim facere primo instituit: sed munitissima locorum natura & Theodoti repugnantia avocatus, incepto desistit. (*Polyb. lib. 5. cap. 390.*) Pro qua tamen opera Theodotus adeò nullam reportavit gratiam, ut contra Alexandriam accitus, etiam de vita periculum subiret. (*Ibid. pag. 385. & 405.*)

Antiochus, nuntio allato de internecina Xenætae clade, & Molonis victoria, qui superiores

præfecturas tui jam planè juris fecerat; relicta expeditione quam inchoaverat, ad subveniendum rebus suis accurrit. [*Polyb. lib. 5. pag. 390*] Qua de re consultatione habita, quum Hermias communi omnium suffragio hoc ipsum suadentium ultra resistere non posset; Epigenem per calumniam, ficta Molonis ad eum epistola & cæteris Epigenis inserta chartis, è medio sustulit. Rex contra Molonem progressus, ut ad Euphratem venit, assumptis quas ibi habebat copiis, Antiochiam in Mygdonia circa brumam ( *meis resque peruenit* ) pervenit, ibique dum deservisset hyems substitit. [*Ib. pag. 393. 394. 395.*]

Inde profectus quadragesimo post die, Libam venit: & Zeuxidis, non Hermiæ consilium secutus, Tigrim cum universis copiis trajecit. Deinde Dura versus profecti, eam urbem, quæ à duce quodam Molonis obsidebatur, primo impetu liberarunt. Postea quum diebus singulis castra moverent, octavo die Oricum superarunt, & Apolloniam pervenerunt. [*Ibidem pag. 395. 396.*]

Molo, licet à suis desereri formidaret, aciem tamen contra Regem infruxit, & exercitu in duo cornua diducto, sinistrum Neolao fratri commisit, alterum sibi retinuit. Ubi concurrere acies dextrum cornu in fide perstitit, & acerrimè contra regios conflavit: sed sinistrum ad Regem transitionem fecit. Ea re animadvertè Molo, cum prope jam undique cingeretur, manus sibi intulit: pariterque omnes qui conjurationis participes fuerant, domum suam quisque concesserunt, ibique similem exitum fecerunt. Neolaus quoque ubi pugna evasit, & in Perfidem ad Alexandrum Molonis fratrem, matrem & Molonis liberos obruncavit: dein super mortuorum cadaveribus ipse se jugulavit, postquam Alexandro persuasisset, ut ipse quoque idem faceret, Rex Molonis corpus in cruce tolli edito loco jussit: rebellem autem exercitum duris verbis increpitem, data dextera recepit in fidem; certosque viros constituit, qui istos in Mediam reducerent, & eam provinciam rectè constituerent. Ipse interim Seleuciam è superiore tractu regni regressus est: ubi Hermias cives durius tractans multæ etiam nomine mille talenta ab eis exegit; quæ ad 130 Rex reduxit. Diogenem deinde Mediæ Prætorem, Apollodorum Susianæ reliquit, Tychonem vero scribarum principem, qui præfectus erat exercitui, in proxima Rubro mari loca misit. [*Ib. à pag. 396 ad 399.*]

Quo tempore Antiochus adversus Molonem bellum gerebat, Theodotus Ætolus Cælesyriæ præfectus Alexandria reversus Ptolemæum Philopator pro deplorato habens, & illius aulæ proceribus diffusus, occupata per se Ptolemaide, per Panætolum Tyro, Antiochum statuit convenire & Cælesyriæ urbes illi tradere: & brevi tempore ad exitum rem perduxit. [*Ibid. pag. 385. & 405.*]

Attalo regi Pergami, ex Apollonide Cyzicena, natus est Attalus Philadelphus; qui annos 82 vixit, ut in *Maxepolice* refert Lucianus. Antiocho quoque tum filius ( Seleucus, ut videtur, Philopator ) natus est.

Jubilæus XXV.

3785

Antiochus filio auctus Artabazanem statuit aggredi, qui Atropatios & vicinas alias gentes dominio obtinebat. Ille Regis adventu perterritus, maximè propter ætatem jam planè decrepitam pacem cum Antiocho quibus ipse voluit legibus fecit. [*Polyb. lib. 5. pag. 399. 400.*]

Dum bellum hoc cum Artabazane gereretur, Achæus, postquam Attalum in urbem Pergami conclusisset, omniaque circum loca in potestatem suam redegisset, & cum Ptolemæo Philopatore consiliorum societatem iniisset, facile sibi fore sperans in Syriam prius irrumpere quam Antiochus reverteretur, & Cyrrhestis qui à Rege defecerant adjuvantibus regnum illud celeriter obtinere; è Lydia cum universo exercitu profectus est. Laodiceam vero Phrygiæ ut ventum, diadema capiti imposuit, nomen regium tunc primum assumens, & quum legatis cæterisque responsa dabat, & quum ad civitates scriberet: Syniride exule præ cæteris ut id faceret ipsum impellente. Mox itinere aliquandiu continuato, ubi jam Lycæoniæ appropinquabat, seditio in exercitu est orta; agrè ferente milite, duci se ad bellum cum eo gerendum, quem sibi regem natura dedisset. Itaque Achæus, qui vertisse in contrarium voluntates ipsorum sentiret, conatis abstulit: atque ut armatis suis persuaderet de invadenda Syria nihil unquam à se fuisse cogitatum, mutato itinere Pisidiam populatus est. atque hac ratione ditato exercitu, conciliata sibi benevolentia ac fide militum, domum est reversus. [*Idem lib. 4. pag. 271. 314. 315. & lib. 5. pag. 401. 402.*]

Pace cum Artabazane firmata, Apollophanes Seleuciensis medicus ab Hermia sibi timens, Antiocho suspectum eum fecit. Quem Rex, in valetudine simulata, foras abductum conjuratis occidendum præbuit. Quo etiam tempore Apamensium uxores uxorem Hermiæ, liberi liberos lapidibus obruerunt. [*Id. lib. 5. pag. 400. 401.*]

Antiochus domum reversus, dimissis ad hybernandum copiis, nuntios ad Achæum cum mandatis minarum plenis misit. [*Ibid. pag. 401. 402.*]

Apud Hebræos, post Oniam II. filius ejus Simon II. Summum Pontificatum gessit. [*Joseph. lib. 12. cap. 4.*] In Græcis Eusebianis Scabigeri, [*pag. 53.*] tribuuntur illi anni 20.

Antiochus convocato Apameam exercitu, sub ver primum Apollophane Seleuciensi medico suadente, Seleuciam quæ Pieria dicitur adiit: Diogneto navarcho eò cum classe, & Theodoto Hemiolio cum idonea manu ad occupandas Cælesyriæ fauces, misit. Ipse vero, Seleuciensium plerisque pecunia promissisque corruptis, captoque suburbio, urbem deditione recepit; civibusque perhumaniter tractatis portum & arcem præsidii firmavit. [*Polyb. lib. 5. à pag. 402 ad 405.*]

Erat

Erat in his Rex occupatus, quum litteræ à Theodoto Aetolo illi afferuntur, quibus rogabatur ut contenderet quamprimum in Cœlesyriam; quam se ipsi traditurum significabat. Rex igitur ad eum progreditur: sed Theodotum, proditione patefacta, dux Ptolemæi Nicolaus Ptolemaide inclusum obsedit, & Lagoram Cretensem cum Dorymene Aetolo ad occupandas fauces prope Berytum misit. Quibus ab Antiocho fugatis, soluta obsidione Theodotus & Panætulus, amicis suis comitati, obviam illi processerunt: Tyrumque & Ptolemaidem, cum omnibus apparatibus qui in illis erant, ei tradiderunt. Repertæ ibi sunt naves 40. quæ Diogneto navarcho sunt traditæ. [*Ibid. pag. 405. 406. cum lib. 4. pag. 305.*]

Antiochus factus certior Ptolemæum Memphim concessisse, copias Pelusii esse congregatas, Nili aggeres recludi, omnes aquæ dulcis scaturigines obrui; mutata sententia de exercitu duccendo versus Pelusium, per Cœlesyriam quoqueversum agmen ductans, urbium alias vi, alias aequitate conditionum sibi adjungere conabatur. Quæ leviter igitur munitæ erant, hæ adventu illius perterritæ, ad ejus amicitiam se applicabant: reliquæ in fide manebant; & his obsidentis plurimum temporis infumere Rex cogebatur. [*Idem lib. 5. pag. 406.*]

Interea nullam quidem rerum suarum curam gerebat Philopator: sed Agathocles & Sossibius, penes quos erat regni administratio, operam omnem in parando bello collocant; idque inscio, quantum fieri potuit, Antiocho. Quin & Cyzicenos, Byzantinos, Rhodios, Aetolos sollicitant ad pacem inter utrumque Regem procurandum: dum interim peritissimos quosque duces & copias quamplurimas conscribunt, ac rei militaris disciplina imbuendas curant. [*Ibid. pag. 406. 407. cum lib. 4. pag. 305.*]

Sed inter Byzantinos & Rhodios novum eodem tempore bellum est exortum, quod Byzantini, Gallis tributa coacti persolvere, portorium à navigantibus in Pontum exigerent. [*Id. l. 1. pag. 358. & lib. 4. pag. 305. 386. 314.*]

Rhodii igitur, missis illico ad Prusiam (Bithyniæ regem illum, cui *Ῥωδῆ* sive Claudi cognomen tum fuisse, in Memnonis Excerpt. cap. 29. legimus) legatis, societatem belli cum eo inierunt; Byzantinis tum ob alias causas infenso, tum quod ad dirimendas inimicitias inter Achæum & Attalum tantum studii adhibuissent ut nihil supra: quorum mutua inter se amicitiam rebus suis inutilem multis modis futuram existimabat. Cum legatis igitur Rhodiorum ita constituit, ut rem mari gerere illis suaderet; ipse non minora hostibus detrimenta se terra illaturum polliceretur. Indeque Hieron Byzantinis ille ademit (quem locum, ad mercatores qui in Pontum navigabant pertinentem, paucis ante annis Byzantini magna pecuniæ vi emerant) & eam Myliæ partem, quam in Asia longo jam tempore obtinuerant. (*id. lib. 4. pag. 314. 315. 316.*)

Rhodiorum exemplum secuti Byzantini, & ab Attalo & ab Achæo per legatos auxilium petierunt. Eterat quidem Attalo voluntas prompta sed qui ab Achæo intra paterni regni fines erat compulsus, momentum ad victoriam afferre poterat non sanè magnum. Achæus vero qui in regionibus Asiæ cis Taurum latè dominabatur, quique Regis nomen paulo ante assumpserat, auxilia Byzantinis promisit. (*ibid. pag. 314.*) Miserunt etiam illi ad Tibiten, qui ipsum è Macedonia adducerent, ad bellum cum Prusia gerendum. Existimabatur enim Bithynorum regnum pari jure ad Tibiten pertinere atque ad Prusiam, cujus ipse patruus erat. (*ibid. pag. 316.*)

Prusias rex, Tibitæ patri sui adventum metuens, omnia castella, in quibus aliqua videbatur esse ad res bello gerendas opportunitas, demolitus est. (*ibid. pag. 318.*)

Rhodii ut à Byzantinis Achæum averterent, patrem illius Andromachum, qui Alexandriæ captivus detinebatur, à Ptolemæo obtinuerunt, filio restituendum. Quæ re confecta, nonnullisque insuper honoribus Achæo decretis, spem Byzantinis cui plurimum innitebantur ademerunt. Tibites etiam, dum in patriam ex Macedonia reducitur, fato functus consilia ipsorum morte sua vehementer conturbavit. Cavaro igitur (Gallorum qui in Thracia erant regulo; ut libro octavo docet Polybius, in Excerptis Henr. Valesii pag. 26. & Athenæo lib. 6. cap. 6.) qui eo tempore Byzantium venerat intercedente, pacem cum Prusia & Rhodiis, omnia deinceps portorii exactione, inierunt: ea lege, ut ablata omnia Prusias restitueret. (*ibid. pag. 317. & 318.*)

Per idem tempus Mithradates Ponti rex bellum Sinopensibus indixit: qui à Rhodiorum populo acceptis 140 drachmarum millibus & urbem suam & peninsulam in qua ea sita erat adversus illius insultus munierunt. [*Ibid. pag. 323.*]

Antiochus Dura (urbem Phœnicie, Dora Ptolemæo dictam) obsedit; sed conatu irrito: cum & locus esset natura munitus, & obsessis subinde opem ferret Nicolaus. Adpetente vero jam hyeme, missis à Ptolemæo legatis demum annuit, ut ad quatuor menses fierent induciæ: cum diutius à ditione sua abesse nollet. Jam enim manifestum erat rebus ipsius insidias struere Achæum; à quo Ptolemæum adjuvari nemo dubitabat. Dimissis igitur legatis, ubi presidia locis opportunis imposuisset, rerum omnium cura Theodoto mandata, Seleuciam rediit; & in hyberna exercitum dimisit, nullam de cætero exercendi militis curam gerens. Persuadebat enim sibi, ad ea quæ restabant, nihil dimicatione futurum opus: quod partem aliquam Cœlesyriæ & Phœnicie jam in potestate habens, cætera loca à volentibus se accepturum, & omnia colloquiis transacturum sperabat. [*Ibid. pag. 409.*]

Cum nihil de pace per legatos transigeretur, ineunte jam vere copias contrahit suas Antiochus, habens in animo terra marique hostem aggredi, & reliquas Cœlesyriæ partes nondum subactas in potestatem redigere. [*Ibid. pag. 411.*]

Ptolemæus summam rerum tuendam Nicolao Aetolo tradit; commeatus omnium rerum Gazam

adfatim

adfatum convehit: copias qua pedestres, quæ maritimas emittit; Perigene classi præposito, rectas quidem naves 30 habenti, onerarias vero amplius 400. [*Ibid.* pag. 411.]

Antiochus Marathum progressus, quum ad eum Aradii venissent de societate acturi, non solum accepit illos in societatem; sed etiam controversiam quæ insulanos Aradios & eos qui continentem habent invicem antea alienabat, sedavit, atque ut inter se concorditer viverent effecit. Deinde per Theu-prosopon Phœniciam ingressus, Berytum venit: & in transitu Botrym occupavit, Trierem vero & Calamum incendit. [*Ibid.*]

Quum autem ad pugnam esset ventum, divisio in tres acies exercitu, unam Theodoto, alteram Menedemo tradidit, tertiam ad res mari gerendas reservavit, præposito Diocle, qui Parapotamiam ad Euphratem Præfecturam obtinebat. Ipse cum prætoria sua cohorte medius inter omnes stetit; spectator quæ gererentur omnium futurus, & ut quisque suorum laboraret, operam eo laturus. Simul & Diognetus classi Antiochi, & Peregines Philopatoris classi præfectus, navales copias ad pugnam direxerunt; terræ quam maximè fieri poterat appropinquantes, & ut terrestri navalisque prælii una duntaxat facies appareret conitentes: Mox quum uno omnes dato signo, & uno imperio, hostem simul invaderent, mari quidem pugna discrimen æquabatur; terra vero Nicolaus Atolus copiarum Philopatoris dux à Theodoto demum fugatus est: qua in fuga, ad duo millia perierunt, nec pauciores vivi capti sunt; qui supererant cunctis ad Sidonem se recipientibus. Perigenes ut cladem terra esse acceptam vidit; retro ipse quoque concedens eadem petiit loca. Antiochus cum exercitu profectus, ad Sidonem signa constituit: urbis tamen oppugnationem non censuit sibi tentandam; quod & rerum necessariorum copia abundaret, & hominibus esset refertissima. [*Ibid.* pag. 412. & 413.]

P. Cornelio Scipione & T. Sempronio Longo Consulibus. Hannibal laborioso per Alpes transitu descendit in Italiam, ætatis tempore [*Liv.* lib. 21.] Olympiadis CXL. anno 2, desinente sc. Unde principium ducit bellum Punicum II. sive Hannibalicum; à Polybio, Livio, Silio Italico & Appiano Alexandrino in Hannibalicis descriptum. Quo Romanorum & Carthaginensium nomen adeo inclaruit: ut in Græcia primum, deinde & in insulis atque Asia (proprie dicta) ad illos jam in rebus suis omnes, non ad Philippum, Antiochum aut Ptolemæum oculos suos converterent. [*Polyb.* lib. 5. pag. 443.]

Eadem ætate qua in Italiam Hannibal, in Palæstinam Antiochus Magnus irrupit. Hic enim, Diogneto navarcho negotio dato ut classe Tyrum appelleret, ipse assumptis legionibus Philoteriam duxit, ad lacum (Tiberiadis) sitam quem Jordanes amnis influit: qui inde exiens, per Scythopolitanæ urbis campos labitur. Capta utraque illa urbe, Philoteria & Scythopoli (quæ Josepho Bethsan est in tribu Manassis) & præsidio in utramque inducto, montibus deinde superatis Atabyrium (sive Thabor) accessit, oppidum in colle situm, ad cuius summum verticem stadia numerantur quindecim. Antiochus levibus præliis oppidanos lacessens; quum antesignanos suos procedere quam longissime jussisset, mox repente conversis qui fugiebant, & eis coortis qui fuerant in insidiis locati, acre prælium fecit, & multos eorum occidit: ac tandem infecutus ipse, eum cunctis terrorem injecit, ut primo impetu hanc quoque urbem caperet. [*Polyb. ibid.* pag. 413.]

Eo tempore Koræas è numero præfectorum Ptolemæi, ad Antiochum defecit: quo munifice ab illo suscepto, etiam Hippolochus Thessalus non multo post abductis de Ptolemaico exercitu 400 equitibus, ad ipsum transfugit. Antiochus vero postquam Atabyrium firmasset, castra inde movens, Pellam & Camum & Gephrum deditione accepit. Hic adeo felix rerum successus adjacentis Arabiæ populos movit, ut cohortationibus mutuis incitati, communibus suffragiis se illi omnes adjungerent. Qua nova spe auctus Rex, opibusque Arabum subnixus, in Galatidem devenit: eaque potius Abila in potestatem redegit; & simul omnes qui, Nicia duce, pro ferenda ope eo occurrerant. Restabat adhuc Gadara, locus opinione hominum præ cæteris omnibus illius tractus eximie munitus. Ad hunc Rex admovit exercitum: molitusque opera oppidanos ita terruit, ut in deditionem extemplo venerint. [*Ibid.* pag. 414.]

Eadem ætate in Pamphylia Pednelisenses à Selgensibus obsessi, jamque de salute periclitantes, per legatos opem ab Achæo petunt. Mittit Achæus peditum sex millia, equites 500. duce Garfyere. Is per Milyada ingressurus, comperit aditus à Selgensibus occupatos. Fingit igitur discessum. E vestigio Selgenses, digressos hostes rati, & ipsi discedunt, ad castra alii, alii ad messem, quæ jam maturierat, faciendam. Garfyeris confestim regreditur, & transmissis nullo obsistente faucibus ad Climacem, eas ipse tutatur, ac totius belli curam Phaylo mandat. Phaylus Pergam profectus, Pamphylia Pisidiaque populos ad opem obsessis ferendam invitat. Aspensii quatuor, Eteneses octo hominum millia mittunt. Selgenses temeritate sua rem prope confectam corrumpunt, ac turpiter profligati, decem circiter hominum millibus amissis, Selgam confugiunt. Fugientibus instat Phaylus. Illi conterriti, Logbafim mittunt de pace acturum. Is pro deprecatore proditorem agit. Induciæ fiunt, quarum beneficio Selgam commecabant milites. Arcessitur Achæus, cujus clementiæ sese committebant Selgenses. In his tempus teritur, dum fraudi commodum tempus expectatur. Cum jam ad exitum perducenda videretur, res detegitur. Logbafis cum conjuratis &, quos admiserat, hostibus trucidatur. Tum Achæus serio de pace agit. Nec abnuunt Selgenses: jussi pendere statim 400, & post aliquod tempus 300 talenta; & Pednelisenses captivos gratis dimittere. Achæus, postquam Milyadem & partem Pamphylia maximam sui juris fecisset, Sardes proficiscitur: ubi continuum cum Attalo bellum gerens, etiam Prusiæ minabatur. [*Ibid.* à pag. 415. ad 420.]

Anno  
Munoi.  
Quo tempore Achæus in expeditione contra Selgenfes erat occupatus, Attalus Tectofages Gallos (quos propter opinionem fortitudinis ad bellum contra Achæum ex Europa acciverat) secum habens, per Æolidis urbes agmen ductabat, & per finitimas istis, quæ prius metu se Achæo dederant. Cuma, Smyrna & Phocæa ultro se ei adjunxerunt: Ægrenles & Lemnitæ, adventu illius perterriti, deditioem fecerunt. Adierunt illum & à Teis Colophonisque legati: quorum urbes, obsidibus acceptis, in eisdem fœderis leges recepit atque ante. Continuato deinde itinere, trajectoque amne Lyco, ad quæ Mysii habitant loca venit. Quorum ut emensus est fines, Carîensium attingit: quos, simul cum eis qui Didyma-tiche custodiebant, ita terruit; ut castellum utrumque Themistocles, quem iis locis Achæus discedens præfecerat, ipsi traderet. Profectus inde, Apia campum populatus, Pelecanem montem superavit; & ad Megistum amnem castra posuit. Eo loci quum Luna defecisset, Galli molestias itinæris ægre jampridem ferentes (ut quos in expeditione uxores liberique plaustris vecti sequebantur) tunc loco ostenti quod acciderat de Luna ducentes, ulterius se progressuros negarunt. [*Ibid. pag. 420.*] Septembris enim Juliani die primo, initio noctis Luna oriens, ultra horam obscurata permansit.

Attalus veritus ne Galli inclinatis ad Achæum animis res ipsius invaderent, & quod fidem ipsius secuti in Asiam trajectissent, contrucidare eos nolens; ad Hellepontum, quo transiilerant, tuto eos reduxit, ibique agros ad colendum idoneos eis assignavit: de cætero, quoties aliquid deinceps æquum à se postulerent, pro sua virili se ipsos adiuturum promittens. Deinde Lampfacenis, Alexandrensibus atque Iliensibus, quod in ipsius fide mansissent, benigne appellatis cum exercitu Pergamum reversus est. [*Polyb. ibid. pag. 421.*]

4. Antiochus factus certior magnum hostium numerum in urbem Arabiæ Rabatamana (Rabath-ben Ammon) convenisse, & agros eorum Arabum incurfionibus infestare, eo castra movit; ac prope illos terræ tumulos tendit, quibus urbs fuit imposita. Deinde quum circumflet collem, eoque omni ex parte perpecto,prehendisset duos tantum aditus eum habere; utroque in loco fabricatis machinis muros dejiciendi operam Nicarcho & Theodoto separatim mandavit. Cumque celeriter & opinione hominum citius pars utraque mœnium ruisset; dies pariter ac noctes, sine ulla intermissione, summa vi irruptionem tentabant regii: sed, propter hominum multitudinem quæ in urbem se receperat, conatu plane irrito. Tandem captivorum aliquis subterraneum meatum ostendit, per quem obsessi aquatum descendebant: quo obstructo, oppidani aquæ inopia adacti deditioem fecerunt. Rex urbe potitus, Nicarchum ibi cum idoneo præsidio reliquit. Hippolocho & Kerææ, qui à Ptolemæo defecerant, cum quinque peditum millibus ad vicina Samariæ loca proficisci iussit; ut provinciæ illi præfiderent, & omnes qui ipsius imperio agnoscerent ab hostium injuriis tutarentur. Ipse vero Ptolemaidem versus castra movit; illic hybernaturus. [*Ibid. pag. 414. & 415.*]

5. Cn. Servilius Romæ Idibus Martiis Consularum iniiit. Inter prodigia ex pluribus simul locis tunc nunciata; in Sardinia *Solis orbem minuti visum*, & Arpis pugnantem cum Luna Solem, narrabatur. C. Flaminius alter Consul, qui Romæ tum aberat, eodem vere ad lacum Thrasymentum in Hetruria adversus Hannibalem infeliciter pugnans, cum 15. Romanorum millibus in acie casus est. [*Liv. lib. 22.*] Eclipsis Solis eo anno, Februarii Juliani die XI. in Sardinia visa fuit. Et nobilem illam in Hetruria pugnam, simul cum altera inter Antiochum & Philopatorem de Cœlesyriæ imperio habita, Olympiadis CXL. anno 3. (ad finem tendente) contigisse, confirmat Polybius. [*Ibid. pag. 442.*] Quæ posterior pugna, in Palæstina ad Raphiam gesta, ita ab eo habetur descripta.

6. Ineunte vere Antiochus & Ptolemæus, præparatis rebus omnibus, in eo jam erant, ut expeditionem susceptam prælio terminarent. Ptolemæus igitur, peditum septuaginta millia, equitum quinque, elephantos 73. secum trahens, Alexandria movit. [*id. ibid. pag. 421.*] & in urbe Pelusii castra primum posuit. Ibi assumptis qui sequebantur à tergo, postquam frumentum exercitui esset mensus, per terram carentem aqua, propter Casium montem & ea quæ vocantur Barathra iter habens, Gazam progressus est. Quintis deinde castris quo destinaverat pervenit, ibique stadia 50. à Raphia signa constituit: quæ urbs Cœlesyriam ex Ægypto petenti, post Rhinocorura occurrit prima omnium è Syriacis. [*ibid. pag. 422.*]

Per eosdem dies etiam Antiochus eodem cum exercitu advenit: in quo peditum 72. erant millia, equitum sex, elephantum 102. Qui urbem Raphiam prætervectus, decem ferme stadia primum, & post paucos dies non longiore stadiorum quinque intervallo à Ptolemæi exercitu castra collocavit. [*ibid.*]

7. Eo tempore Theodotus Stulus, qui in Ptolemæi aula antea versatus fuerat, ac propterea mores illius & vitæ quotidianæ consuetudinem notam habebat, duobus tantum comitatus, sub lucem hostile vallum intravit: & sequente nocte in tentorium Regis se intulit, ut solus eum occideret, atque hoc pacto bellum dissolveret. Sed abducto eo Dositheus Drimyli filius (qui genere quidem erat Judæus, postea vero à majorum religione descivit) fecit ut ignobilis quidam recumberet in tentorio ejus. Theodotus autem in tentorium irrumpens, ex iis qui ibi cubabant duobus vulneratis, & Andrea archiatro obruncato, sine discrimine in castra sua se recepit. [*ibid. & III. Maccab. I. 3. 4.*]

Postquam per dies quinque opposita invicem castra Reges habuissent, visum utrique est, prælio jam decernendum. [*Polyb. ibid.*] Deinde quum prælium vehemens committeretur, &

partis Antiochi res multo essent valentiores; Ptolemæi soror Asinœ capillis passis obambulans, milites cum lachrymis est hortata, ut & seipsos & liberos suos uxoresque audacter defenderent: promittens se, si vincerent, cuique duas auri minas daturam. Itaque evenit ut adversarii cominus pugnando perderentur, & multi quoque captivi comprehenderentur. [III. *Maccab.* 1. 5. 6. cum *Polyb.* lib. 5. pag. 424. 425.]

Desideravit autem è suis Antiochus non multo pauciores, decem millibus peditum; equites 300. & eo plures. Capti sunt vivi supra 4000. Elephanti in conflictu periere tres, è vulneribus postea duo. E Ptolemæicis occisi sunt pedites 1500. equites 700. ex elephantis 16. sunt trucidati; reliquorum pars major capta. [*Polyb.* *ibid.* pag. 427.]

Sepultis suorum cadaveribus, Rex Antiochus cum reliquis copiis domum est reversus. Ptolemæus & Raphiam & reliquas urbes, ut ad quamque accesserat, à civibus sibi traditis recepit: quum omnes civitates in dominatu ipsius instaurando & deficiendo ad illum, de celebritate inter se certarent. Cœlesyria enim populi ad Ægypti regum venerationem præ cæteris inclinati, hac insuper occasione accedente, nullum blandimenti genus prætermittentes, coronis, sacrificiis, altaribus cæteroque ejus generis cultu Ptolemæum honorarunt. [*Ibid.* pag. 427. 428.] Ille vero propinquas civitates adiens, donariaque delubris earum distribuens, ut subditi sui bono essent animo effecit. [III. *Maccab.* 1. 7.]

Judeis mittentibus ex Senatu & Senioribus qui salutarent ipsum, & munera apportantes de iis quæ evenerant gratularentur ipsi; accidit ut eo esset paratiore animo ad eos quam civissime adeundos. Qui Hierosolymitani templi pulchritudinem admiratus, etiam adyta (in quæ summo Pontifici soli ingredi licebat, idque semel tantum in anno) penetrare voluit. Quod cum Judæi contentiosissime recusarent, & Regi cresceret ex reculatione desiderium; toto templo lachrymis & ejulatu, civitate tumultu & querelis confusa, Simon Pontifex ex adverso templi (inter templum sc. & altare) flectens genua, elata voce orationem ad Deum habuit, opem ab eo præsentis necessitati implorans. Ea finita, Rex corpore animoque ita perturbatus est; ut ne fari quidem posset, & semivivus à suis extra templum abduceretur. [III. *Maccab.* c. 1. & II.]

Simulac Antiochiam ingressus est rex Antiochus, Antipatrum fratris filium & Theodorum Hemiolium legatos de pace ad Ptolemæum misit. Qui victoria tam inopinata contentus, & omnino Cœlesyria imperium recuperasse præter spem satis habens, minaciter paululum legatos allocutus & de Antiochi questus injuriis, inducias in annum eis concessit; Sosibio ad firmandum fœdus misso. [*Polyb.* lib. 5. pag. 428. cum *Justino*, lib. 30. cap. 1.]

d. Ptolemæus tres in Syria ac Phœnicia menses moratus, ad componendum singularum civitatum statum, omnibus illis locis Prætozem relinquens Andromachum Aspændium, cum sorore Arfinoë & amicis ad repetendam Alexandriam castra movit: imposito eo fine huic bello, quem subditi, reliquæ ejus vitæ atque institutorum gnari, satis mirari non poterant. Antiochus, ubi fœdus cum Sosibio affirmasset, ad bellum contra Achæum, sicut antea proposuerat, se comparabat. [*Polyb.* *ibid.*]

3788

Antiochus bello per hyemem magna cura adornato, ineunte æstate Taurum montem superavit; & facta cum Attalo societate, Achæum bello est aggressus. [*Id.* *ibid.* pag. 444. & 446.] Quem dum Sardibus inclusum ille obsideret; leves dimicationes & pugna sine intermissione ulla continue committebantur noctu atque interdiu: quum milites nullum non genus insidiandi aut insidiatores captandi, invadendique sese invicem comminiceretur. [*Id.* lib. 7. pag. 506.]

Cum Galli qui ab Attalo ad Hellepontum fuerant relictis, Ilienses obsiderent, Alexandrenses qui Troadem incolebant, misso Themista cum quatuor militum millibus, ex universa Troade eos eiecit; impediendo commeatus, & eorum conatibus se opponendo. Qui inde pulsus, Arisba Abydenæ ditionis urbe occupata, cætera ejus tractus oppida ex insidiis conabantur invadere; & assiduum cum illis bellum gerebant. Adversus hos igitur Bithyniæ rex Prusias expeditionem suscepit, & acie dimicavit. Ac viros quidem in ipso prælio, dum manus conferuntur, contrucidavit; sobolem vero propemodum omnem atque conjuges in ipsis castris jugulavit: atque utensilia victori militi diripienda concessit. [*Id.* lib. 5. pag. 447.]

Ptolemæus Philopator in Ægyptum reversus, ab omni rerum honestarum studio ad luxuriosum ac perditum vivendi genus se contulit. [*Id.* lib. 14. in *Excerptis Valesii*, pag. 62.] Augescens enim malitia, non solum innumeris se libidinibus explevit, sed etiam famosis libellis Judæos Alexandrinos vexare cœpit, & à vero Dei cultu avertere. Qui resisterent, vel occidi jussit, vel omni dignitate ac libertate privatos, stigmaticos fieri, inulto hederæ folio, quod Bacchi erat insigne: qui autem patria religione deserta, obtemperarent, hos voluit æquo cum Macedonibus jure cives Alexandrinos censeri.

Multi igitur Regis voluntati cesserunt; plurimi autem se à vitæ discrimine, & iniustione, pecuniæ largitione redemerunt. Qui autem in avita religione perstiterunt, in reges quidem benevolentiam fidemque constantem observabant, sed ab apostatarum convictu abstinebant; & ut gentis suæ hostes abominati, communi conversatione & signis amicitia omnibus eos privabant. Quod adversarii tamen ita sunt interpretati, ac si neque regi neque potestatibus illi consentirent, sed ab eorum obedientia homines averterent. Unde Philopator, non in Alexandrinos solum sed in reliquos etiam totius Ægyptii Judæos iratus, datis literis omnes in unum locum cogi jussit, ultimis suppliciis afficiendos. Descriptio eorum à Regis ministris diebus 40. facta

est;

cit; a 25. videlicet die mensis Pachon usque ad 4. Epiphi, hoc est, juxta fixum Alexandrinorum annum, (quem ante pugnam Actiacam in usu apud illos non fuisse, recentiores Chronologi sine ulla ratione sibi persuaserunt) a Maii Juliani die 20. usque ad Junii 29. constituta perditione illorum a 5. Epiphi ad 7. diebus tribus.

Tempore constituto, Judæi Alexandria in Hippodromo constituuntur, ut omnium prætereuntem probris & irusionibus paterent. Tum Rex Hermonem elephantorum præfectum advocat, jubetque sub insequentem diem, multo thure in vinum immisso, potari elephantos numero 500. eaque potione efferatos in Judæos immitti, ab iis proterendos ac discernendos. Postero die regem altus sopor detinet usque ad horam prandii; cum jam tota spectatorum turba diffluxisset. Insequenti die mandatorum eundem capit oblivio; ut furete putaret eos qui ad spectaculum eum invitabant. Tertio die, quum in Judæos immittendæ essent belluæ, visi sunt duo terribiles Angeli de cælo descendere; qui spectatores ita perturbant, ut quasi contracti vinculis immobiles fierent. Rex quoque totus inhorruit, atque animo commutatus feritatem deposuit. Quin & elephantum in armatos qui subsequerentur conversi, proculcabant & profigabant illos.

Tum Rex Judæos laudatos vinculis solvi jubet, Deumque ipsorum protectorem agnoscit: & per septem dies (a 7. usque ad 14. Epiphi, sive a 2. ad 9. nostri Julii) publicum epulum eis præbet. Quibus expletis, potestatem interficiendi apostatas Judæi ab illo impetrant: dicentes, eos qui ventris caula præceptiones divinas omiserint, ne in præcepta quidem Regis bono animo futuros unquam. Quorum cum supra 300. è medio in itinere sustulissent, Ptolemaïda (in Arfinoite Nomo ad Nilum positam) quæ à rosarum feracitate Rhodophoros est dicta, pervenerunt; ubi de communi sententia ipsorum classis dies septem eos præsolabatur. Ibi convivium eucharisticum fecerunt: Rege alacriter ipsorum cuique omnia suppeditante quæ erant opus ut se in suas domos singuli reciperent. Unde, terra & mari & fluvio, summo cum gaudio ad sua incolomes sunt reversi. Quæ omnia fufus in tertio Maccabæorum libro habentur descripta: quem in Ecclesiasticæ suæ historiae initio Philostorgius portentosum vocat, nihilque simile primo explicantem.

Ægyptii, secunda ad Raphiam pugna inflati, dicto audientes esse Philopatori non amplius dignabantur; ducem & auctorem quærentes, tanquam idoneis ad illi resistendum viribus præditi: quod ad extremum fecerunt; idque haud ita multo post. [*Polyb. lib. 5. pag. 444.*]

3789 Cum Ægyptiis defectoribus bellum gessit Philopator. [*Id. ibid.*] In quo, ab illius partibus Judæos recenti jam beneficio ab eo affectos stetit, non est dubium. Hoc certe tempore victos illos, & 60. millia armatorum ex numero eorum cæsa fuisse, in Eusebii & Jornandis Chronico proditur. Quæ tanta clades Demetrium, qui de Judææ regibus librum edidit, fortasse moverit, ut numeri annorum qui à captivitate Assyriaca & Babylonica usque ad quartum hunc Ptolemæum effluxerunt rationem hic ineundam esse censeret; quemadmodum apud Clementem Alexandrinum in 1. libro Stromatum legimus. Unde & ipsum historicum Demetrium, ut post Philopatorem, ita & ante desolationem populo Judaico ab Antiocho Epiphane illatam scripsisse colligimus: ad quam potissimum (si illam habuisset cognitam) priorum illarum calamitatum epochas accommodaturum eum fuisse, non levi ad suspicandum conjectura ducimur.

Sardium urbs, præter arcem, Lagoræ Cretenfis solertia, altero obsidionis anno ab Antiocho capta est. [*Polyb. lib. 7. à pag. 506. ad 510.*]

Sosibius, qui sub Philopatore res Ægyptias administrabat, de liberando Achæo, qui in Sardiniam arce obsessus tenebatur, cum Bolide Cretenfi egit. Ille, consilio cum Cambylo præfecto Cretenfium qui Antiocho militabant communicato, Achæum ex arce dolo clam eductum Antiocho prodidit. Achæo, extremis primum membris mutilato, caput amputatum atque utriusque asinino insutum, truncus in crucem sublatus est. Eorum qui in arce erant, aliis cum Ariobazo Sardiniam præfecto, aliis cum Laodice Achæi uxore (Mithradatis regis filia) sententibus, dum sibi invicem dissident, celeriter utraque factio & se & arces fidei Antiochi permiserunt. [*Id. lib. 8. à pag. 522. ad 529.*]

3790 Lacydes Cyrenæus, novæ Academiæ princeps, annis 26. in schola consumptis, solus ex omni memoria vivens Phocensibus Telecli & Evandro eam tradidit. [*Laert. in Lacyd.*]

3792 Antiochus Mediam & Parthiam, cæterasque provincias quæ à progenitoribus ejus defecerant, aggressus est. [*Appian. in Syriac. init.*] Expeditionem ejus Parthicam adversus Artacem, qui Parthorum imperium inter primos fundavit, in libro 10. explicavit Polybius. [*à pag. 597. ad 602.*]

3793 P. Sulpitio & Cn. Fulvio Consulibus Lævinus Prætor cum Ætolis & Attalo rege Pergami societatem inivit. [*Liv. lib. 26. Justin. lib. 29. cap. 4. Eutrop. lib. 3.*] Quam cum Romanis amicitiam Attalus constantissima fide ad extremum finem vitæ servavit. [*Polyb. pag. 820.*]

3794 Alexandriam ad Ptolemæum Cleopatramque reges M. Attilius & Manius Acilius legati, ad commemorandam renovandamque amicitiam à Senatu Romano missi, dona tulere: Regi togam & tunicam purpuream cum sella eburnea; Reginae pallam pictam, cum amiculo purpureo. [*Liv. lib. 27.*]

3795 Ptolemæo Philopatori, ex Eurydice uxore eademque sorore sua, natus est Ptolemæus Epiphanes; qui quinquennis postea patri in regno successit. [*Justin. lib. 30. cap. 1. & 2.*]

4 499

215

4 500

214

4 502

212

4 503

211

4 504

210

4 505

209

Hujus natalem Syriæ & subjctæ regionis magnates omnes celebrarunt: ac deinde Alexandriam gratulatum magno cum apparatu sunt profecti. Inter reliquos, Josephus quoque Judæus (Tobiz & filiz Simonis Justi Pontificis filius) Syriæ, Phœniciz & Palæstinæ vectigalibus exigendis præpositus, filium suum natu minimum Hyrcanum (ex fratris sui Solyinii filia susceptum) ad Regem salutandum misit: literis ad procuratorem suum Arionem (qui omnem ipsius pecuniam tractabat Alexandriæ, tribus talentorum millibus non minorem) conscriptis; ut nummos ipsi præberet ad emendum Regi id quod inveniret pulcherrimum & pretiosissimum. Cumque alii, & hi munificentissimi, obtulissent talenta non plus quam viginti: Hyrcanus emptos à se centum pueros, totidemque puellas adduxit; jussos singulos talentum offerre, hos quidem Ptolemæo regi, has vero Cleopatrz reginæ. Quam tam insperatam munificentiam Ptolemæus miratus, adolescentem honorificentissime tractatum, & donatum regie, scriptis quoque ad patrem, & fratres, & omnes suos duces atque procuratores commendatitiis literis, dimisit liberaliter. Fratres autem (quos septem habebat, sed ex alia matre genitos) cum cognovissent tantum honoris ei habitum à Regibus; decreverunt obviam proficisci, & de medio illum tollere, ne patre quidem infcio, qui ob profusam in munera tam immensam pecuniam iratus, non erat de salute ejus sollicitus. Sed fratribus adortis eum in itinere, duos eorum occidit, & alios ex eorum comitatu non paucos. Sed quum Hierosolyma veniens, exciperetur à nemine, tertius secessit trans Jordanem fluvium, & illic vitam egit. [*Joseph. lib. 12. cap. 4.*]

3796 Philippus rex Macedonum cum Ætolis & auxiliis à Romanis & Attalo rege emissis bis prospero eventu pugnavit. Naves auxiliares ex Bithynia ab rege Prusia accepit. Attalus rex & P. Sulpitius Romanus Proconsul Æginæ hybernarunt. [*Liv. lib. 27.*] Vid. Polyb. lib. 10. pag. 612. 613. & 851.

Initio veris Sulpitius & Attalus Ægina Lemnum classe juncta transfuderunt; posteaque in Eubœam appulsi, Oreum & Opuntem ceperunt. Attalus audiens Prusiam Bithyniæ regem in fines regni sui transgressum, ommissis Romanis rebus atque Ætolico bello, in Asiam trajecit. Philippus rex Elatiam, jussis ibi se operiri Ptolemæi Rhodiorumque legatis, venit. Ubi cum de finiendo Ætolico bello cum legatis ageretur, nuncius affertur, Machanidam (Lacedæmoniorum tyrannum) Olympiorum solenne ludicrum parantes Eleos aggredi statuisse. [*Id. l. 28.*] Hac vero ætate Olympias CXLIII. acta est.

3797 Arsinoë reginam Ptolemæi Philopatoris sororem à Sosibio, Philammonis opera, fuisse interceptam, refert Polybius. [*lib. 15. pag. 719. & in Excerptis Valesii. pag. 56.*] A Philopatore vero occisam Eurydicen, uxorem eandemque sororem suam, apud Justinum legimus. [*lib. 30. cap. 1.*] Ut eadem fuisse videatur, & Polybii *Arsinoë*. & Justinii *Eurydice*, & Livii etiam atque Josephi *Cleopatra*. [*supra, ann. Mundi 3794. & 3795.*]

Sublata uxore & sorore sua Philopator, Agathocliæ paltrix & fratris ejus Agathoclis turpi amore captus, cum admiratione omnium ad regni curam Agathoclem promovit; hominem nulla aulica solertia aut rerum administrandarum industria præditum. Accedebat & utriusque mater Oenante, quæ geminæ sobolis illecebris, devinctum Regem tenebat. Agathocles Regis lateri junctus, civitatem regebat; tribunatus, præfecturas & ducatus mulieres ordinabant: nec quisquam in regno suo minus, quam ipse rex poterat. [*Polyb. lib. 15. pag. 720. & in Excerptis Valesii pag. 65. Justin. lib. 30. cap. 1, 2. Plutarch. in Erotico, & Cleomente. Athenæ. lib. 6. cap. 6. & lib. 13. cap. 13. Hieronym. in Daniel, cap. 11.*]

Cum populo vir idoneus deesset, cujus ductu iram suam in Agathoclem & Agathocliam effunderent, interim quiescebant; unicum spem adhuc in Tlepolemo habentes, qua se tantisper sustentabant. [*Polyb. pag. 66. Excerpt. Valesii.*] Huic juveni, in militari vita assidue cum splendore versato, pecuniæ regiz cura commissa est: quam cum ille, non ut curator, sed quasi hæres administraret: in odium offensionemque aulicorum incurrit. Unde cum Ptolemæus Sosibii (de quo dictum est) filius, à Philippo ex Macedonia (cum superioris, ut videtur, anni legatis) Alexandriam reversus, Tlepolemo obtrectare cœpisset; universos aulicos faventes sibi invenit. [*Id. lib. 16. pag. 82. & 85. Excerpt. Valesii.*]

3798 Hac dissensione brevi in majus aucta, in concilio publice habito adversus Tlepolemum aulici, & adversus ipsos simul omnes Tlepolemus accusationem instituit. Qua audita, Sosibius (cui regii annuli & corporis custodia erat mandata) annulum illi tradidit: eoque accepto, cuncta deinceps Tlepolemus arbitrato suo administravit. [*Ibid. pag. 85. & 86.*]

3799 P. Cornelio Scipione & P. Licinio Crasso Consulibus invento à Decemviris carmine in libris Sibyllinis, quodocunque hostis alienigena terra Italia bellum intulisset, eum peli Italia vincique posse, si mater Idaea Pessinunte Romam advecta esset; quinque legati, qui eam deportarent, à Romanis ad Attalum Regem missi sunt. Hi singulis quinquerebus profecti sunt; ut ex dignitate populi Romani adirent eas terras, ad quas concilianda majestas nomini Romano esset. Attalus legatos, comiter Pergami acceptos, Pessinuntem in Phrygiam deduxit: sacrumque iis lapidem, quem Matrem deum incolæ esse dicebant, tradidit, ac deportare Romam jussit. [*Liv. lib. 29.*]

Ab Antiocho pacatam superiorem Asiam Bactris tenuit, in Prologo libri 30. Trogi notatum invenimus. Ibi vero, quum multo tempore Euthydemum de regno Bactrianorum deturbare frustra ille conatus esset; sædus tandem cum eo iniiit. Ad quod faciendum quum Euthydemum filium suum Demetrium misisset; ejus indole ac specie delectatus Antiochus, regno

dignum iudicavit. Et primo quidem unam è suis filiabus se ei desponsurum promisit: deinde ejus patri regii nominis usurpandi fecit potestatem. Tum fœderis condiciones super cæteris rebus scripto complexus, & societate jurejurando firmata, castra movit: ubi primum militibus commearum largiter dedisset, & elephantos omnes accepisset quos Euthydemus secum habebat.

[ Polyb. lib. 11. pag. 651. ]

Mox superato Caucaſo, Indorum fines ingressus amicitiam cum Sophagafeno rege renovavit. Ibi quoque elephantos alios accepit; ut jam 150. bestias haberet: deinde exercitui frumentum denuo mensus, copias cepit reducere; Androsthene Cyziceno relicto ad devehendam gazam sibi à Rege promissam. [ Id. ibid. pag. 652. ]

Arachosiam inde ventum: unde trajecto anni Erymantho, itinere per Drangianam habito, in Carmaniam Antiochus venit. In ea provincia, quia hycms jam appetebat, in hybernis copias collocavit. [ Ibid. ]

Philippo regi Macedonum pax à Romanis data est. Fœderi, inter alios, Prusias Bithyniæ rex à Philippo, llienſes & Attalus rex à Romanis adscripti sunt. [ Id. ibid. ]

Alexandriæ Ptolemæus Philopator mortuus est, relicto successore filio Ptolemæo Epiphane; cui paternum Philopatoris cognomentum in Syriacis suis Appianus perpetam attribuit. Eum quatuor tunc annorum Hieronymus, (in Daniel, cap. 11.) quinque Justinus fuisse refert. Regno vero Epiphaniſ anni 24. tribuuntur à Ptolemæo in Regum Canone, Clemente Alexandrino, Porphyrio, Eusebio & Hieronymo.

Philopatoris mors, dum Agathoclia & mater ejus Oeanthe pecuniam regiam rapiunt, & imperium inita cum perditissimis societate occupare conantur, diu occultata fuit. [ Justin. lib. 30. cap. 2. ] Tandem Agathocles, primariorum Macedonum concilio convocato, cum sorore Agathoclia & puero rege ad eos prodit: sorori puerum à moriente patre in ulnas traditum, & illorum fidei commissum narrat: & præsentis Critolai testimonio, in eo jam esse Tlepolemum ut sibi assumat diadema, confirmat. Quibus similia cum in aliis quoque cæteribus concionabundus diceret, ab omnibus contemptus est. Tum, ut suam cum Tlepolemo discordiam faceret palam, socrum ipsius Danaën, ex æde Cereris abreptam & per mediam urbem revelata facie tractam, in carcerem conjecit. Mæragenem deinde satellitum unum, quod omnia Tlepolemo indicaret, ejusque adjuvaret conatus (propter illam necessitudinem quæ ipsi cum Adæo urbis Bubaſti præfecto intercederet) delatum, Nicotrato qui illi erat ab epistolis torquendum tradidit. Qui cum à tormentis miro modo nudus evasisset, Macedones adversus Agathoclem concitavit. [ Polyb. lib. 15. pag. 712, 713, 714. ]

Cumque jam circa regiam turba omnis generis hominum conflueret, Agathocles se cum Rege & cognatis suis in Syringe, porticu triplici portarum obice munita, abdidit. Sed cum Macedones cogunt sibi Regem tradere: quem in publicum educunt, & in regio throno collocant, populo lætitia gessiente. Nec multo post Agathocles in vinculis ductus, à primis qui accurrebant confoditur. Post hunc ductus est Nico, deinde Agathoclia nuda cum fororibus, ac deinde universa cognatio. Novissima omnium Oeanthe, ex Theſmophorio avulsa, nuda, equo vecta in Stadium inducta est. Quibus simul omnibus populo traditis, alii mordere, alii mucronibus configere, alii oculos enutere. Ut quisque autem illorum ceciderat, jacentis membra distrahebant, donec artus omnium detruncassent. Eodem quoque tempore puellæ quæ cum Arſinoë fuerant educatæ, cum audissent ante triduum Cyrenis Alexandriam advenisse Philammonem, cui Reginæ occidende negotium commissum fuerat; in ejus domum per vim irruerunt, Philammonem faxotum sustiumque ictibus occiderunt, filium ætate plane puerum strangularunt, uxorem nudam traxerunt in plateam, ibique trucidarunt. [ Ibid. pag. 716, 718, 719. ] Seditio vero sedata, Aristomeni acarnani aliquanto post negotiorum regni cura commissa est. [ Ibid. pag. 717. cum lib. 17. pag. 771, 772. ] Qui tutor Regis constitutus, cuncta negotia prudenter administravit. [ Diodor. Sicul. in Excerptis, à Valesio edit. pag. 294. ]

Audita morte Philopatoris, Antiochus Syriæ & Philippus Macedoniae rex de relicti pupilli regno inter se dividendo fœdus impium inierunt; mutuis etiam hortatibus sese invicem concitantes, ut ipsum è medio tollerent. [ Id. lib. 15. pag. 707. cum Liv. lib. 31. & Justin. lib. 30. cap. 3. ] De quo Polybius, libro 3. [ pag. 159. ] Πτολεμαῖος ὁ βασιλεὺς μεταλλάξαντος τὸν θρόνον, ἀποφασισαὶ τὴν Ἀντιόχου καὶ Φιλίππου ἐπὶ διαίρεσιν τῆς κατὰ τὸ κράτος τοῦ πατρὸς ἀρχῆς, ἤρξαντο χωρὶς ἑσθμιονῶν, καὶ τὴν πόλιν ἐπιβάλλειν, θύλακας δὲ τοῖς κατὰ Ἀργύριον καὶ Καρίας, Ἀντιόχῳ δὲ τὴν ἐν κελύεσσιν ἐπὶ ἑσθμιονῶν Πτολεμαῖοι rege mortuo, Antiochus & Philippus de relicti pueri regno dividendo junctis inter se consiliis, nequiter & dolose agere cœperunt; Philippus quidem in Egyptum & Cariam, Antiochus vero in Cælesyriam & Phœniciam manus injiciendo, & Hieronymus in 11. cap. Danielis. Philippus rex Macedonum & Magnus Antiochus pace facta, adversum Agathoclem (Aristomenem rectius dixisset) & Ptolemæum Epiphaneum dimicarunt: sub hac conditione, ut proximas civitates, regno suo singuli de regno Ptolemæi jungerent. Ex quibus ille Josephi locus est exponendus, lib. 10. Antiquit. cap. 3. Antiocho Magno in Asia regnante, in continua vexatione tam Judæa fuit quam Cælesyria: quod eo bellum gerente cum Philopatore Ptolemæo, hujusque filio qui Epiphaneſ cognominatus est, sive vinceret sive vinceretur, male mularentur; non aliter quam navis fluctibus utrinque oppugnata, inter prospèram & adversam Antiochi fortunam jactata. Tandem victor Antiochus Judæam suæ diitoni adjecit. Desuncto vero Philopatore, filius ejus magnum exercitum duce Scopæ misit in Cælesyriam:

qui & multas ejus urbes & nostram gentem vi in potestatem ejus retraxit, &c. Hoc enim ille voluit, aut velle certe debuit: Antiochum pro Judæa cum Ptolemæo Philopatore & Epiphane vario eventu decertantem, sub Epiphane tandem eam obtinuisse; quam deinde Scopas pro Epiphane recuperatam, aliquanto post amiserit. Quod non percipiens Eusebius, ad annum Philopatoris 10. Antiochum victo Philopatore Judæam sibi sociavisse; & ad Epiphanis annum 1. Ptolemæum Epiphane, Scopam principe militia destinato, Judæam cepisse, in Chronico suo annotat, quum pugna ad Raphiam victus Antiochus cum Philopatore bellum postea redintegrasse nullibi legatur: & quod inter illos fœdus erat initum, ipso illo primo Epiphanis anno (quo nondum huic bello, ut postea videbitur, Scopas se immiscuit) ab Antiocho primum ruptum fuisse, in commentariis ad 11. cap. Danielis ita nos doceat Hieronymus. *Ptolemæo Philopatore mortuo, adversum filium ejus; qui tunc quatuor annorum erat & vocabatur Ptolemæus Epiphanes, rupto fœdere Antiochus movit exercitum.*

3801 Cn. Servilio Cæpione & Cn. Servilio Gemino Consulibus Frufinone arcus Solem tenui linea amplexus est; circulum deinde ipsum major Solis orbis extrinsecus inclusit. [Liv. lib. 30.] Ea eclipsis Solaris fuisse videtur; quam hoc anno, Maii Juliani die 6. contigisse calculus Astronomicus demonstrat.

Carthaginenses, multis Scipionis victoriis in desperationem acti, in auxilium publicæ salutis Hannibalem domum revocarunt: isque anno 16. ex Italia discedens, in Africam trajecit. [Id. ibid.]

Philippus Macedonum rex Heraclidem Tarentinum, hominem improbissimum, Rhodum ad Rhodiorum naves corrumpendas, & legatos in Cretam, qui ad bellum contra Rhodios suscipiendum Cretenses incitarent, misit. [Polyb. lib. 13. pag. 672. 673.]

Pugna navali inter Philippum & Rhodios ad Laden insulam inita, duas Rhodiorum quinqueremes cum ipsis hominibus Philippus cepit. Reliquæ Rhodiorum naves in altum refugientes, in Myndiam tempestate ejectæ & postridie ad insulam Codelatæ sunt. Hostes vero quinqueremes captas ad naves suas religantes, ad insulam Laden (è regione Mileti) in ipsis Rhodiorum castris stationem fecerunt. Quod videntes Mileti, non Philippo solum sed etiam Heraclidi, urbem ingressis, coronas obtulerunt. [Id. in Excerptis Valefi, pag. 70. & 73. ex Zenone & Antisthene, Rhodius historicis.]

3802 Philippus annonæ penuria oppressus universam Attali ditionem ad ipsas Pergamæ urbis portas vastare non destitit. Et cum neque urbem ob locorum munitiones capere, neque ex agris propter Attali diligentiam prædam facere potuisset; in templa & aras sævit, ipsos etiam lapides confringens, ne dissipatæ ædes posthac restitui possent. Ac postquam Niciphorium lucum (juxta Pergamum) penitus excidisset, multaque ibidem fana solo æquavisset, principio quidem versus Thyatira est profectus, mox inde reflexo itinere Campum petiit qui Thebes appellatur, ratus se per eas regiones maxima præda potiturum esse. Qua spe iterum frustratus, delatusque ad Hieram Comen, legatos ad Zeuxim (Lydiæ sub Antiocho satrapam) misit; postulans ut commeatum subministrare, ac reliqua sibi præstare ex præscripto fœderi vellet. At Zeuxis parere quidem fœderi velle se inprimis simulabat; sed re ipsa volebat Philippum opibus ac potentia augere. [Polyb. lib. 16. in Excerptis Valefi, pag. 66. 69. cum Diodor. Sicul. ibid. pag. 294.]